
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 64 
DEL 24.04.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO:    ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE ALL'INTITOLAZ IONE DI CIPPO COMMEMORATIVO 
AL “REGGIMENTO GESTIONE AREE DI TRANSITO-RSOM” . 
   
  
  L’anno duemiladiciannove, addì ventiquattro  del mese di aprile alle ore 14,00  nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   -                   X 

3 PIAZZA Walter Assessore                   -                    X 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X                      

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 
  

Totali 

 

                  3 

 

2  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

N.  64  IN DATA  24.04.2019 
 
Oggetto: ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE ALL'INTITOLAZIONE DI CIPPO 
COMMEMORATIVO AL “REGGIMENTO GESTIONE AREE DI TRANSITO-RSOM”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la legge n. 1188/1927, che regola la materia dell'intitolazione di nuove strade, piazze, 
edifici pubblici, ecc., la variazione delle denominazioni già esistenti, nonché l'approvazione 
dell'apposizione di targhe e monumenti commemorativi;  
 
Preso atto che, a tal fine, l'Amministrazione comunale deve presentare un'istanza alla 
Prefettura/UTG competente, allegando la delibera della Giunta comunale concernente 
l'oggetto della richiesta e la planimetria dell'area territoriale; 
 
Ritenuto di esprimere con il presente atto la volontà condivisa dalla comunità 
bellinzaghese di dedicare un cippo commemorativo, sito al crocevia tra il tratto comunale 
ex S.S. 32, in località Cavagliano, e la Via Dulzago, all'operato del “Reggimento Gestione 
aree di Transito – RSOM”, corpo dell'Esercito Italiano operante da molti decenni sul 
territorio comunale, il quale si è distinto per dedizione alla comunità, con importanti 
interventi anche nel campo della viabilità e del miglioramento del trasporto pubblico, ed 
alla Nazione intera; 
 
Visti gli allegati alla presente deliberazione, costituenti parte integrante della medesima, 
ovvero: 

• breve storia del “Reggimento Gestione aree di Transito – RSOM”; 
• planimetria dell'Area; 
• nulla osta rilasciato dall'Autorità militare, ns. n. prot. 7685 del 23/04 u.s.; 

 
Richiesto il parere di regolarità tecnica cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

DELIBERA 
 
1. di esprimere, con il presente atto, la volontà condivisa dalla comunità bellinzaghese di 
dedicare un cippo commemorativo, sito al crocevia tra il tratto comunale ex S.S. 32, in 
località Cavagliano, e la Via Dulzago, all'operato del “Reggimento Gestione aree di 
Transito – RSOM”, per la costante dedizione alla comunità ed alla Nazione intera;  
 
2. di trasmettere il presente atto, completo di tutti gli allegati, i quali ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, alla Prefettura/UTG di Novara, per l’attivazione del necessario 
iter autorizzativo. 
 
 
 
 
 
 



 

 

Allegato 1 
 

Il “Reggimento Gestione aree di Transito – RSOM”  
 
 

 Il Reggimento Gestione Aree di Transito e RSOM, con sede Via Bornago n. 1, 
Bellinzago Novarese (NO), è un reparto dell'Arma dei trasporti e dei materiali dell'Esercito 
italiano, nota anche con l'acronimo “Tramat”, Arma dell'Esercito Italiano fondata nel 1902, 
dapprima come piccola unità motorizzata del Reggimento genio ferrovieri, specializzata 
nella logistica di aderenza e nel supporto al combattimento. 
 Il 30 dicembre 1997 il Servizio automobilistico, discendente di quel primo nucleo, 
venne riconfigurato nell'Arma dei trasporti e dei materiali, riconoscimento con cui si volle 
tenere conto della sua importanza fondamentale, anche nelle missioni all'estero.  
 Come tale, l'Arma assolve compiti molto delicati, in quanto è funzionale 
all'organizzazione militare, al rischieramento in teatro di uomini e mezzi, alla manutenzione 
dei materiali, dei sistemi d'arma e del parco mezzi, nella formazione, specializzazione e 
aggiornamento dei tecnici, nonché nella conduzione dei mezzi terrestri più complessi.  
 L'Arma dei trasporti e materiali è quindi da considerarsi a pieno titolo un'Arma 
combattente specializzata nella logistica di aderenza e di sostegno, nella conduzione dei 
mezzi e nella gestione delle risorse sul campo.  
 Per queste sue specifiche competenze, l'Arma si è guadagnata negli anni la stima e 
la fiducia di tutte le Armi e i Corpi dell'Esercito, delle altre Forze Armate italiane ed anche 
straniere, venendo insignita di numerose onorificenze militari: 

due Medaglie d'argento al valor militare, 
una Medaglia di bronzo al valor militare, 
quattro Croci di guerra al valor militare, 
una Medaglia di bronzo al valore dell'Esercito, 
una Croce d'argento al merito dell'Esercito. 

 La dedizione e l'impegno del Reggimento, negli anni, sul territorio nazionale e in 
tutti i teatri in cui l'Esercito Italiano e le altre Forze Armate sono stati impegnati, rendono 
onore all'intera comunità presso la quale esso ha posto la propria sede. 



 

 

Allegato 2 
 

Planimetria dell'Area  
 
 

 



 

 

Allegato 3 
 

Nulla osta rilasciato dall'Autorità militare  
 



 

 

 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  13.05.2019       all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,    13.05.2019                                

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


